
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   739  DEL   05/08/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  LINEA  ELETTRICA  DI 
ALIMENTAZIONE DELL'IMPIANTO DI  MONITORAGGIO STRUTTURALE DEL PONTE 
DELLA SP51 SUL T. TRESINARO IN COMUNE DI RUBIERA. 

RDP/RUP: TUMMINO GIUSEPPE

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025, successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta, con la quale l'Ing. Giuseppe Tummino, Responsabile dell'U.O. Gestione 
Manufatti nonché Responsabile Unico del Progetto, fa presente quanto segue :

• la strada provinciale S.P. 51 attraversa il Comune di Rubiera e presenta significativi 
elementi  di  criticità  determinati  da sensibile  intensità  di  traffico e  dal  passaggio 
frequente di trasporti eccezionali;

• in particolare il ponte sul Torrente Tresinaro, posto al km 0+350, è stato oggetto di 
un  intervento  recente  di  manutenzione  straordinaria  e  si  ritiene  opportuno 
monitorarne il comportamento in relazione ai carichi di traffico che lo interessano;

• in relazione ai benefici prodotti dal monitoraggio di detta opera si è concretizzato 
l’interesse e conseguentemente la disponibilità da parte di un importante soggetto 
economico  del  territorio,  MOSI  s.r.l.,  con  sede  in  Casalgrande  (RE),  a 
sponsorizzare i lavori  di realizzazione di un impianto di  monitoraggio sismico ed 
health monitoring dell’opera pubblica denominata “Ponte della SP51 al km 0+350,  
sul Torrente Tresinaro, in comune di Rubiera”;

• la  ditta  MOSI  s.r.l.  è  specializzata  nel  monitoraggio  sismico  degli  edifici  ed  è 
interessata a testare i propri sistemi su un'infrastruttura, per estendere il campo di 
applicazione del proprio prodotto.

Considerato che:
• in data 18/06/2024, l'operatore economico MOSI s.r.l. avente sede legale in S.S. 

467  n.  116  in  Comune  di  Casalgrande  (P.IVA  02643460351),  ha  presentato 
proposta  per  l'installazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  sismico  e  health 
monitoring  (assunta  al  protocollo  pec  n.18708),  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.36/2023, 
art.134 “Contratti gratuiti e forme speciali di partenariato”, comma 4;

• con pec n.19799 del 27/06/2024, lo Sponsor MOSI s.r.l. ha trasmesso lo schema di  
Convenzione, sottoscritta digitalmente per condivisione, e approvata con Decreto 
del Presidente n. 48 del 22/05/2025.

Dato atto che la convenzione, sottoscritta in data 16/06/2025, prevede che la Provincia di  
Reggio  Emilia  si  faccia  carico  della  realizzazione della  linea elettrica  di  alimentazione 
dell'impianto di monitoraggio.

Visti:
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;
• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto, senza previa richiesta di preventivi.

Determinazione N. 739 del 05/08/2025 
pag. 2/7



Rilevato che:
• il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ing.  Giuseppe  Tummino,  ha  provveduto  a 

chiedere un preventivo ad un operatore economico in possesso della necessaria 
esperienza e precisamente a Società Emiliana Infrastrutture s.r.l., con sede legale 
in via Premuda, 30 a Reggio Emilia (P.IVA 02554110359);

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie, ai fini di una più rapida 
realizzazione dei lavori;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno 
rispetto  dei  fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del 
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento,  così  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento e la sua qualità, si è ritenuto di procedere in tal senso;

• è  stato  presentato  dalla  Società  Emiliana  Infrastrutture  s.r.l.  il  preventivo  che 
conclude nell'importo onnicomprensivo netto di € 6.920,00 di cui € 200,00 per oneri  
della sicurezza (che ha confermato l'importo pari ad € 2.218,08 quale costo della 
manodopera non soggetto a ribasso determinato dalla Provincia);

• è intenzione dell'Ente di avvalersi della facoltà di non domandare la garanzia per la 
cauzione  definitiva,  di  cui  all'art.  53,  comma  4,  del  D.Lgs.  36/2023,  in 
considerazione della natura e del valore ridotto del servizio;

Dato atto:
• il  RUP in riferimento all'economicità dei lavori  ha valutato congruo il  preventivo,  

formulato  dal  Società  Emiliana  Infrastrutture  s.r.l.,  che  conclude  nell'importo 
onnicomprensivo di  €  6.920,00 di  cui  €  200,00 per  oneri  della sicurezza ed ha 
provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna “SATER”, (mediante la specifica funzione “affidamenti senza 
negoziazione” - “Affidamenti diretti >= 5.000,00 € e < 40.000,00 €”) ad acquisire il  
CIG n.  B7D115E2DD; identificante la procedura in oggetto  (Registro di  Sistema 
SATER PI344730-25)

• la categoria dei lavori è OS30.

Ritenuto pertanto di:
• procedere  all'affidamento  del  lavoro  di  cui  all'oggetto,  alla  Società  Emiliana 

Infrastrutture  s.r.l.,  che  conclude  in  €  6.920,00  netti,  ritenuto  congruo,  in 
riferimento alla economicità dello stesso, dando atto che l'aggiudicazione diverrà 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs.36/2023,  fermo 
restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso;

• non  richiedere  la  garanzia  definitiva  vista  la  provata  solidità  dell'operatore 
economico, nonché delle caratteristiche della prestazione da eseguire;

• impegnare  la  spesa  lorda  di  €  8.442,40  alla  Missione  10  Programma 05  del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 al corrispondente cap. 2013 del 
PEG 2025 codice V livello 1030209008 esigibilità 2025;

• dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai  

Determinazione N. 739 del 05/08/2025 
pag. 3/7



40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale 
e speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del 
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di 
tutti  gli  affidatari,  è  obbligata  solo  a  verificare  le  dichiarazioni  tramite 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nella  esecuzione  dei  lavori  di  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  LINEA  ELETTRICA  DI  ALIMENTAZIONE 
DELL'IMPIANTO  DI  MONITORAGGIO  STRUTTURALE  DEL  PONTE 
DELLA SP51 SUL T. TRESINARO IN COMUNE DI RUBIERA”, a fronte 
del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti  il  prezzo, i  tempi di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le 
penali, clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel 
schema di contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante 
e sostanziale;

 con la  Società Emiliana Infrastrutture s.r.l. si procederà alla stipula del 
contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio, tramite posta elettronica certificata;

✔ il Responsabile Unico del Progetto è l'ing.  Giuseppe Tummino, il quale ha 
provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in  quanto 
iscritto  all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi 
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  e  di  altri  servizi  connessi  alla 
realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in 
possesso  della  capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata 
esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il lavoro in oggetto,  
attestando che l'importo praticato è congruo;

✔ di dare altresì atto che  ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del 
contratto  in  argomento, il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n. 
B7D115E2DD, ed il (CUP) è  C27H25000890003;

✔ il  servizio  in  parola  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  dei  criteri  
ambientali minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo (art. 50, comma 5 
D.Lgs 36/2023);

✔ nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo 
in ordine alla dichiarazione del titolare effettivo;

✔ è stata acquisita l'assenza di conflitto di interessi per il personale coinvolto 
nella selezione dei soggetti realizzatori, allegata alla presente.

Visti gli obiettivi di gestione 1° livello 1005/0006 e 1005/0008  del PEG 2025.

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 739 del 05/08/2025 
pag. 4/7



• di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto dei 
lavori  di  realizzazione  della  linea  elettrica  di  alimentazione  dell'impianto  di 
monitoraggio strutturale del ponte della SP51 sul  T.  Tresinaro,  in  Comune  di 
Rubiera;

• di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36  
/2023 per  interventi  di  importo inferiore a € 140.000,00,  nel  rispetto dei  principi  
enunciati  dal  D.Lgs.  36/2023,  all'operatore  economico  Società  Emiliana 
Infrastrutture  s.r.l.  Con  sede  legale  in  via  Premuda,  30  a  Reggio  Emilia  (P.IVA 
02554110359),  per  l'importo  netto  di  €  6.920,00,  ritenuto  congruo,  a  cui  sarà 
aggiunta l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a €  8.442,40 (che ha 
confermato l'importo pari ad € 2.218,08 quale costo della manodopera non soggetto 
a ribasso determinato dalla Provincia);

• di  impegnare la spesa lorda di  €  8.442,40 alla  Missione 10 Programma 05 del  
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 al corrispondente cap. 2013 del 
PEG 2025 codice V livello 1030209008 esigibilità 2025;

• di dare atto che:
✔ l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.Lgs.  36/2023,  fermo  restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma  2  del 
Codice stesso;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nella esecuzione dei lavori di “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI  LINEA  ELETTRICA  DI  ALIMENTAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI 
MONITORAGGIO  STRUTTURALE  DEL  PONTE  DELLA  SP51  SUL  T. 
TRESINARO  IN  COMUNE DI  RUBIERA”,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

 con la  Società  Emiliana  Infrastrutture  s.r.l.  si  procederà  alla  stipula  del 
contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio, tramite posta elettronica certificata;

✔ il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'ing.  Giuseppe  Tummino,  il  quale  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al  meglio il  lavoro in oggetto,  attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ di  dare  altresì  atto  che  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del 
contratto  in  argomento, il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n. 
B7D115E2DD, ed il (CUP) è  C27H25000890003;

✔ il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  
minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ l'appalto  non  presenta  un interesse transfrontaliero  certo  (art.  50,  comma 5 

Determinazione N. 739 del 05/08/2025 
pag. 5/7



D.Lgs 36/2023);
✔ nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in 

ordine alla dichiarazione del titolare effettivo;
✔ è stata acquisita l'assenza di conflitto di interessi per il personale coinvolto nella 

selezione dei soggetti realizzatori, allegata alla presente.

ALLEGATI:
• schema di contratto
• dichiarazioni assenza conflitto interessi

Determinazione N. 739 del 05/08/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 05/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 739 del 05/08/2025 
pag. 7/7


